[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 08/11/2021                  ATA N° 036/2021

Presidente:SÍLVIO BEILFUSS
Vice- Presidente:MOACIR NAZÁRIO
1ª Secretário:REGINA MARETOLLI
2ºSecretário:JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes:Aldemir Lopes, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra, Paulo Jair Marques de Oliveira, Ruth Melo.
===========================Nº036==============================
[bookmark: _GoBack]Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada.Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 035/2021. Aprovada por unanimidade. Ver. Silvio Beilfuss – PP: Após saudações iniciais, venho comunicar os munícipes sobre a viagem que estarei fazendo juntamente e a convite do prefeito municipal em Brasília referente as demandas de nosso município tais como as casinhas populares que a tempo não tem andamento, temos reunião com o DNIT onde irá ser colocado a respeito das entradas que fora fechadas. Sobre o decreto da revogação que foi lido anteriormente na ordem do dia que refere-se a abertura desta casa para atos fúnebres, sabemos que a capela mortuária do município não encontra-se em boas condições, o valor que iremos estar devolvendo para a prefeitura será investido para essa reforma, vamos marcar uma audiência para fazer uma votação para saber se vamos fazer a reforma ou construir uma nova, esta é a casa do povo e precisamos ouvir a opinião de todos, porque esse decreto é bastante confuso porque ele diz quem pode ou não ser velado aqui. Ver. Aldemir Lopes – PP: Após saudações iniciais, uma saudação especial a Lérida Pavanelo que está sempre trabalhando em prol dos nossos produtores rurais,  tenho grande admiração, ela juntamente com o Chico Espenosse fizeram uma musica e a Lérida tem uma voz muito boa, canta muito bem. Fiquei muito contente por ter ido no rodeio em Itacurubi, não sei se é para nosso bem ou não, mas no rodeio tinha centenas de pessoas e nenhuma usando máscara, ficamos felizes por não usar máscara. Dia 27 começam as comemorações do nosso município, e temos o baile da nossa radio, penso que está na hora de começarmos a para de usar mascara, se for liberado é claro. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Após saudações iniciais, venho desejar ao nosso presidente uma boa viagem, que tenham bastante êxito nas suas demandas, que Deus abençoe a viagem de vocês. Quero agradecer ao secretario de Obras por ter atendido nosso pedido e colocar o cascalhamento na Serra dos Vianas. Agradeço a sensibilidade do colega Silvio por ter tido a ideia de fazer essa audiência para que os munícipes expressem sua vontade perante nossa capela, nosso prefeito também teve muita empatia em investir esse dinheiro que retornara para o Executivo para que seja feita essa obra na nossa capela, precisamos de boas pessoas no comando da nossa cidade. Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Após saudações iniciais, quero falar sobre o canteiro que fizeram na entrada do Itu-Mirim, não ficou mal feito, mas deixou os motoristas sem visão, inclusive já deu problema com os motoristas que não conheciam a região, liguei para o secretario de obras e para o prefeito e ambos não me atenderam, tomei a iniciativa de postar no meu facebook para aqueles que não tinham conhecimento para que não houvesse mais problemas, fui procurar o prefeito na prefeitura para colocar algumas ideias que tinha e o encontrei bastante revoltado e não entendi o porque, fiquei bastante chateado e mais ainda por ele ter me falado tudo que falou na frente de gente, acho que faltou privacidade, respeito muito o prefeito por ele ser uma pessoa de boa família mas fiquei bastante magoado pelo ocorrido, se ele não gostar de cobrança que o trabalho seja bem feio para que isso não aconteça, o que me magoou bastante foi dele ter me dito que quando eu tiver ideias que eu as faça quando tiver oportunidade. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Após saudações inicias, quero falar a respeito do projeto que logo vai a votação nesta casa, projeto referente a hora máquina para nossos produtores,  meses atrás esse projeto veio a esta casa e logo após foi retirado devido ao fato deste valor estar bastante alto, agora este projeto retorna com os preços alterados e ainda assim acho que os valores estão altos, mas nossa bancada não está preocupada com isso, mas sim porque, no artigo oitavo desse projeto diz que a partir dessa lei aprovada, esse valor poderá ser alterado por decreto, isso quer dizer que ele pode aumentar e diminuir o valor quando achar necessário, sem precisar passar pelo Poder Legislativo, nossa bancada do MDB resolveu fazer uma emenda substitutiva no artigo oitavo, esta emenda vai para votação hoje e nela pedimos para que seja retirado este poder da administração, que sempre que for preciso fazer ajustes, que passe pelo Poder Legislativo. Se a emenda for vetada, eu vou votar contra porque o prefeito não vai ser gentil com os produtores de sempre manter um preço justo, porque nada garante que depois da aprovação ele não altere novamente o valor. Ver. Moacir Nazário – PT: Após saudações iniciais, quero parabenizar ao prefeito e a todos os envolvidos pela organização no cemitério que aos poucos está sendo arrumado, deixo meu reconhecimento a todas as pessoas que estão trabalhando em prol disso. Quero conversar com o secretario responsável pelo estádio pois tem alguns fios que estão caídos, pelo que entendi um está ligado ao outro, ainda tem poucos caídos e o trabalho será bem menor. Semana passada estive cursando na INLEGIS, curso bastante proveitoso referente as organizações constitucionais das casas jurídicas, falado muito na questão do orçamento onde tenho muitas duvidas. Deixo meu reconhecimento ao Piquete Tropilha Gaviona onde teve baile no sábado, muito bem organizado e com uma ótima janta. Quando estive em Porto Alegre juntamente com o Deputado Valdeci encaminhamos meu pedido para uma viatura nova para a brigada militar. Deixo meu pedido para os homens para que procurem os médios para a prevenção do câncer de próstata, agora no mês de novembro ressaltamos a importância dos exames. Na questão sobre a capela mortuária, sou a favor que seja no mesmo lugar e peço para os munícipes que venham votar e participar nesta decisão. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira – PP: Após saudações iniciais, quero deixar registrado que recebemos nossa retroescavadeira que foi licitada pela prefeitura, semana que vem já estará funcionando na secretaria de obras, emenda do nosso Senador Luiz Carlos Heinze de R$250.000,00. Nesta viagem que vamos a Porto Alegre, vamos em busca de mais recursos para nosso município, estou levando oficio para colocarmos nossa cidade no programa que será lançado pela secretaria de agricultura, o programa irriga mais, onde será destinado recursos de quase R$2.500,000 para a área de infraestrutura, açudes e tudo que for preciso para investir nesta área. Essa semana recebemos um termo de doação de uma camionete ranger para a secretaria de agricultura para melhor atender nossos produtores, temos somente que agradecer. Parabenizo o Piquete Tropilha Gaviona pelo belo evento que foi realizado. Ver. 	Regina Maretolli Dorneles – MDB: Após saudações iniciais, quero falar sobre o projeto que está tramitando nesta casa, projeto o qual aumenta o valor das horas dos implementos agrícolas, meu colega Paulinho já manifestou-se, nossa bancada no projeto anterior fez uma emenda e agora nossa preocupação está no artigo oitavo que diz que o prefeito pode alterar o valor por decreto, e fizemos uma emenda sobre esse artigo para continuar entrando em votação no Legislativo sobre esses valores da hora máquina, nossos produtores vem surrado com os valores absurdos na produção e agora mais o valor desses implementos. Vereador Beto fala que o prefeito não é golpista, nós não falamos isso, mesmo sabendo que a meses atrás esse projeto veio com o preço dobrado, pedimos que os colegas pensem nos produtores porque com a aprovação desse projeto, o prefeito poderá alterar os valores quando quiser, sem autorização do Legislativo. Ver. Ruth Melo – PP: Após saudações iniciais, quero ressaltar a importância do novembro azul, precisamos incentivar nossos familiares e amigos sobre a importância desse cuidado, dia 22 estaremos realizando um evento nesta casa para lembrara da importância do exame de próstata. Nesta  tarde venho agradecer ao nosso Senador Luiz Carlos Heinze e dizer que a nossa retro já está pronta para o funcionamento, semana passada nosso prefeito assinou um convenio de  emenda de R$238.000,00 onde sairá nosso tão sonhado trevo, nosso senador havia prometido e esse dinheiro já encontra-se no cofre. Ouvindo o colega Tato sobre a obra da entrada do Itu, eu não vejo perigo, todo cidadão que esta dirigindo tem CNH e sabe o que precisa fazer, colega Aldemir está esperando para fazer o embelezamento da entrada do Inhacuã, são atitudes que fazem a diferença e agradeço ao prefeito por acolher nossa ideia. ORDEM DO DIA: Emenda substitutiva 01/2021. Projeto de Lei Executivo 032/2021. Autoria: Bancada do MDB. Ver. Regina Maretolli Dorneles – MDB: Votou a favor. Nossa bancada fez essa emenda como dita anteriormente, alterando e substituindo o artigo oitavo do projeto de lei n.º 32, aquele artigo fala que permite que o prefeito altere o valor por decreto, nossa emenda diz que será atualizada a presente lei no que for necessário e em especial enquanto a defasagem dos valores em razão das alterações de mercado mediante a aprovação do Legislativo Municipal. Nossa intenção é de ajudar nossos produtores, nossos implementos é para ajudar e precisamos incentivar o produtor. Ver. Aldemir Lopes – PP: Votou contra. Estive conversando com o prefeito e ele está tentando diminuir a burocracia porque qualquer coisinha gera um transtorno enorme, o prefeito nunca irá contra os produtores, eu moro em uma localidade onde cresceu muito nos últimos tempos e lá ninguém reclama dos preços, falam que Maçambara não cobra essa taxa mas isso é impossível, porque tem a manutenção da máquina, o prefeito jamais perderia a empatia porque assim como o povo precisa dele, ele também precisa de todos e por mim derrubo essa emenda. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Votou a favor. Fico pasmo porque vejo que esta emenda vai ser votada a favor, queria que os colegas pensassem bem, hoje está o Gilnei como prefeito, mas amanhã não sabemos se o futuro prefeito terá a mesma índole, vocês dando contra, estarão dando carta branca para os prefeitos fazerem o que bem entenderem porque não irão precisar do Legislativo. Ver. Moacir Nazário – PT: Votou contra. Sou contra porque de acordo com nosso artigo 117 em matéria que reza o orçamento, o Poder Legislativo não pode colocar emenda que aumenta ou diminui a receita, se o prefeito vai fazer por decreto, isso é uma prorrogativa dele, que está na constituição, esse projeto não altera só a lei de 2014 e sim desde 2003, se fala em taxa e preço por litro, isso não se usa mais, vai pagar quem contratar o trabalho. No meu entender a emenda não é legal e por isso vou votar contra. Rejeitada a emenda por 5x3. Votos contra: Gilberto Viana, Ruth Melo, Paulo Jair, Moacir Nazário e Aldemir Lopes. Votos a favor: Regina Maretolli, José Luiz e José Paulo. Processo Legislativo 039/2021. Projeto de Lei Executivo 034/2021. Assunto: “Revoga a lei municipal n.º 45 de 22 de outubro de 2003 que institui taxa de utilização de serviços de retroescavadeira lotadas na secretaria de agricultura e dá outras providencias”. Autoria: Poder Executivo. Aprovado por 5x3. Votos a favor: Gilberto Viana Gonsalves, Ruth Melo, Paulo Jair, Moacir Nazário e Aldemir Lopes. Votos contra: Regina Maretolli, José Luiz e José Paulo. Processo Legislativo 038/2021. Processo de Lei Executivo 033/2021. Assunto: “ Revoga a lei municipal n.º 2208 de 8 de abril de 2014 que institui preço aos serviços públicos municipais”. Autoria: Poder Executivo. Aprovado por 5x3. Votos a favor: Gilberto Viana, Ruth Melo, Paulo Jair, Moacir Nazário e Aldemir Lopes. Votos contra: Regina Maretoli, José Luiz e José Paulo. Processo Legislativo 037/2021. Projeto de Lei Executivo 032/2021. Assunto: “ Altera a emenda e demais dispositivos da lei municipal n.º 217 de 25 de junho de 2014 na forma que especifica”. Autoria: Poder Executivo. Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Votou contra. Eu olho para os projetos pensando no futuro, precisamos pensar que daqui algum tempo o prefeito muda e ninguém pensa igual, sei que o Gilnei é uma pessoa de boa índole, mas não sabemos dos seus antecessores e quem ficara culpado será nós que vamos votar a favor. Aprovado por 5x3. Votos a favor: Gilberto Viana, Ruth Melo, Paulo Jair, Moacir Nazário e Aldemir Lopes. Votos contra: Regina Maretolli, José Luiz e José Paulo. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Retornou a tribuna para falar a colega Ruth que quando me referi ao canteiro, foi no dia que foi feito, não agora que já está pronto, antes de aprontar estava totalmente sem visão. Ver. Ruth Melo – PP: Retornou a tribuna para falar sobre as horas máquinas, estive conversando com o secretario de agricultura de Maçambara, ele me passou que Maçambara não cobra taxas, mas o agricultor precisa levar o óleo, nem todos terão condições de ir atrás de galão com óleo. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Retornou a tribuna para lamentar a derrubada da emenda, quando eu falo que eles não tem ideia própria e isso só me prova que estou certo, nossa bancada tentou lutar mas a oposição foi contra. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Retornou a tribuna para falar sobre o projeto, qual reclamaram do valor e ele fez a retirada, sabemos que esse decreto era por óleo e sempre está havendo mudanças constantes no preço, conhecemos nosso prefeito e sabemos que ele é um homem justo e jamais fará algo que prejudicará nosso produtor. Ver. Regina Maretolli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para falar ao vereador Paulinho que não surpreende os colegas terem votado contra a emenda, tem pessoas que fazem pedidos e sabem que o prefeito falou que ia fazer tal coisa. A maioria dos vereadores tem cargo lá dentro e conseguem comprar ideias em troca de trabalho. Moacir Nazário – PT: Retornou a tribuna para falar que os colegas falam que fizemos tudo que os colegas querem, mas nós não vamos fazer o que vocês querem. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 08 de novembro de 2021.

                   Ver. SÍLVIO BEILFUSS                                Verª. REGINA MARETOLI
Presidente                                             1º Secretário

Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                                        GREYCE MINHOS
                     2º Secretário                                                  Assessora Legislativa

image1.emf